Diário da República, 2.ª série — N.º 43 — 1 de março de 2019  6633

tempo indeterminado, pela candidata ordenada em 2.º lugar na lista de
ordenação final, Marta Miguéns Conceição Rocha da Câmara Pereira,
quanto ao procedimento concursal referido.

30 de janeiro de 2019. — O Presidente da Câmara Municipal, Dr. Nuno
Miguel Fernandes Mocinha.

312033865

 MUNICÍPIO DE ESTARREJA
Aviso n.º 3369/2019

Para os efeitos previstos na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei
n.º 35/2014, de 20/06, torna -se público que, ao abrigo do disposto no
artigo 99.º -A da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP),
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, aditado pelo artigo 270.º
da Lei n.º 42/2016, de 28 de dezembro (que aprovou o Orçamento de
estado para 2017), por meu despacho de 31 de janeiro de 2019, conso-
lidaram definitivamente as mobilidades intercarreiras e categorias as
trabalhadoras abaixo indicadas:

Carla Sofia Dias Oliveira, Maria Fátima Albuquerque Valente Melo
Cabral e Sónia Patrícia Alves Oliveira, na categoria de Assistente Téc-
nico da carreira geral de Assistente Técnico, sendo remuneradas pelo
nível remuneratório 5 da tabela remuneratória única, a que corresponde
a posição remuneratória 1 da respetiva categoria e a remuneração base
mensal de 683,13€;

Juliana Isabel Faria Cunha e Gonçalves na categoria de Técnico
Superior da carreira geral de Técnico Superior, sendo remunerada pelo
nível remuneratório 15 da tabela remuneratória única, a que corresponde
a posição remuneratória 2 da respetiva categoria e a remuneração base
mensal de 1201,48€.

4 de fevereiro de 2019. — O Presidente da Câmara Municipal, Dia-
mantino Manuel Sabina.

312043074

 MUNICÍPIO DA GOLEGÃ

Aviso n.º 3370/2019
José Veiga Maltez, Dr., Presidente da Câmara Municipal da Golegã,

torna público, no uso da competência conferida pela alínea a) do n.º 2
do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação
atual, e nos termos dos artigos 45.º e seguintes da Lei Geral do Trabalho
em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho,
que os trabalhadores António Manuel Morgado Condeço, Dalila Maria
Simões Calafate e Tatiana Sofia Crespo da Silva Iria concluíram com
sucesso o período experimental na carreira e categoria de assistente
operacional, na área funcional — parque de campismo, na sequência
da celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado.

4 de fevereiro de 2019. — O Presidente da Câmara, José Veiga Mal-
tez, Dr.

312042134

 MUNICÍPIO DE LOULÉ
Aviso n.º 3371/2019

Marilyn Zacarias Figueiredo, com competências delegadas pelo Des-
pacho n.º 01 -DL/2018 de 22 de março de 2018, em cumprimento do
disposto no artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna público
que cessou a relação jurídica de emprego público, dos seguintes tra-
balhadores:

Maria José Rosa Gonçalves, Assistente Técnica, 6.ª posição remu-
neratória, nível remuneratório 11, desligada do serviço em 2018/11/14,
por motivo de aposentação;

Francisco José Vieira Cavaco, Assistente Operacional, posição re-
muneratória entre 1.ª e 2.ª, nível remuneratório entre 1 e 2, a exercer
funções através de acordo de cedência de interesse público, na empresa
Loulé Concelho Global,EM, foi desligado do serviço em 2019/01/06,
por motivo de limite de idade e passagem à situação de pensionista do
Centro Nacional de Pensões.

30 de janeiro de 2019. — A Vereadora, Marilyn Zacarias.
312042564

 MUNICÍPIO DE MATOSINHOS

Edital n.º 301/2019

Consulta Pública — PMDFCI do Município de Matosinhos

Luísa Maria Neves Salgueiro, Presidente da Câmara Municipal de
Matosinhos:

Torna público no uso das competências que lhe são atribuídas pela
alínea f) do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado com os n.os 1 e 2 do artigo 56.º,
ambos da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que se encontra em con-
sulta pública a atualização do “Plano Municipal de Defesa da Floresta
Contra Incêndios do Município de Matosinhos — PMDFCI do Muni-
cípio de Matosinhos (2018 -2027)”, pelo período de 15 dias, a contar da
data da publicação do presente Edital, no Diário da República.

O PMDFCI do Município de Matosinhos pode ser consultado na
secretaria do Edifício da Polícia Municipal/Proteção Civil, na Rua 1.º de
Maio n.º 273, em Matosinhos, todos os dias úteis, no horário normal
de expediente, bem como no site da Câmara Municipal de Matosinhos
www.cm -matosinhos.pt, em “Editais e Avisos”.

Mais se informa os eventuais interessados na presente consulta pú-
blica, que o PMDFCI do Município de Matosinhos foi objeto dos se-
guintes pareceres:

Parecer Prévio da Comissão Municipal da Defesa da Floresta, obtido
em 8 de março de 2018;

Parecer Vinculativo Positivo, exarado pelo Instituto da Conservação da
Natureza e das Florestas, I. P., obtido no ofício n.º 24275/2018/DGAPPF
de 17 de maio de 2018.

Qualquer sugestão, informação ou observação ao presente PMDFCI
do Município de Matosinhos, deve ser apresentado por escrito na Loja do
Munícipe ou por e -mail (mail@cm -matosinhos.pt), devendo conter, em
qualquer dos meios a utilizar, a identificação completa do seu subscritor.

Para constar, se lavrou o presente Edital e outros de igual teor, que
vão ser afixados nos lugares de estilo.

E eu, António Salgado Rosa, Diretor Municipal do Gabinete de Se-
gurança e Proteção Civil, o subscrevi,

25 de setembro de 2018. — A Presidente da Câmara, Luísa Salgueiro.
312065909

 MUNICÍPIO DE MONFORTE

Aviso n.º 3372/2019
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1, do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que se procedeu à
celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo in-
determinado, com a categoria de Técnico Superior (Agronomia), com
início a 04 de fevereiro de 2019, com o seguinte trabalhador:

Jorge Manuel Rento Pereira.

A remuneração corresponde à 2.ª posição remuneratório nível 15 da
tabela remuneratória.

4 de fevereiro de 2019. — O Presidente da Câmara, Gonçalo Nuno
Lagem.

312042207

 MUNICÍPIO DE MONTEMOR-O-VELHO

Aviso n.º 3373/2019
Em cumprimento do disposto no artigo 4.º da atual redação da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, por meu despacho de
29.01.2019 e de acordo com o previsto na alínea a), do n.º 2 do artigo 35.º
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, conjugada com o preceituado
nos números 3 a 5 do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas (LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e após
acordo prévio entre as partes interessadas, foi autorizada a consolidação
definitiva da mobilidade interna na categoria da Assistente Técnica,
na área de atividade de Assistente Administrativa, com Sandra Isabel
Ribeiro Gomes Nogueira, ficando vinculada com contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, no mapa de pessoal

6634  Diário da República, 2.ª série — N.º 43 — 1 de março de 2019

do Município de Montemor -o -Velho, com efeitos a 1 de fevereiro de
2019, inclusive.

A trabalhadora mantém o posicionamento remuneratório anterior-
mente detido (posição remuneratória entre 1 e 2 e nível remuneratório
entre 5 e 7, da carreira e categoria de Assistente Técnico, da TRU).

31 de janeiro de 2019. — O Presidente da Câmara Municipal, Emílio
Augusto Ferreira Torrão, Dr.

312041713

 Aviso n.º 3374/2019
Em cumprimento do disposto no artigo 4.º da atual redação da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, em 01.01.2019, cessou
a relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado com
este Município, por lhe ter sido reconhecido o direito à aposentação, o
trabalhador José Almeida Fernandes, integrado na carreira/categoria de
Assistente Operacional, posicionado na 8.ª posição remuneratória, nível
remuneratório 8, da TRU em vigor.

31 de janeiro de 2019. — O Presidente da Câmara Municipal, Emílio
Augusto Ferreira Torrão, Dr.

312041698

 MUNICÍPIO DO MONTIJO

Aviso (extrato) n.º 3375/2019

Opção pelo Vencimento da Carreira de Origem da Técnica
Superior Maria Paula Tavares Baptista

Por despacho da Senhora Vereadora do Pelouro de Recursos Humanos,
de 4 de dezembro de 2018 e nos termos do artigo 154.º da Lei Geral do
Trabalho em Funções Públicas, foi autorizada a opção pela remuneração
base da situação jurídico -funcional de origem da técnica superior Maria
Paula Tavares Baptista, pertencente à carreira técnica superior do mapa
de pessoal do Município de Montijo, a exercer funções em regime de
comissão de serviço, no cargo de Chefe de Divisão de Educação, con-
forme Aviso (extrato) n.º 16132/2016, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 248, de 28 de dezembro. O referido despacho produz efeitos
a 1 de novembro de 2018.

31 de janeiro de 2019. — O Presidente da Câmara, Nuno Ribeiro
Canta.

312032399

 MUNICÍPIO DA NAZARÉ

Aviso n.º 3376/2019
Torna -se público que a Câmara Municipal da Nazaré deliberou, na

sua reunião de 27 de dezembro de 2018, submeter a período de consulta
pública, pelo prazo de 30 dias úteis, o Projeto de Regulamento Municipal
do Museu do Peixe Seco, nos termos do estatuído no artigo 101.º do
Novo Código do Procedimento Administrativo, aprovado em anexo ao
Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro.

O prazo da consulta pública é contado da data da publicação do
respetivo Aviso na 2.ª série do Diário da República.

O texto está disponível para ser consultado na Divisão de Obras
Municipais e Ambiente (Gabinete da Pesca e Praia), durante as horas
normais de expediente (das 09.00H às 12.30 e das 14.00H às 16.00H),
e no Portal do Município, em www.cm -nazare.pt.

Qualquer interessado pode apresentar, durante o período de con-
sulta pública, por escrito, sugestões sobre quaisquer questões que pos-
sam ser consideradas relevantes no âmbito do presente procedimento,
conforme disposto no n.º 2 do citado artigo 101.º do Novo Código do
Procedimento Administrativo, endereçados ao Presidente da Câmara
Municipal da Nazaré, para a morada: Av. Vieira Guimarães, n.º 54,
2450 -112 Nazaré, entregues no Gabinete de Relações Públicas da au-
tarquia, na mesma morada, através do fax 262 550 019 ou ainda através
do e -mail geral@cm -nazare.pt.

5 de fevereiro de 2019. — O Presidente da Câmara Municipal da
Nazaré, Walter Manuel Cavaleiro Chicharro.

312042807

 MUNICÍPIO DE PAÇOS DE FERREIRA

Aviso n.º 3377/2019

Manutenção das Comissões de Serviço de Dirigentes Intermédios
de 1.º , 2.º e 3.º Graus

Joaquim Adelino Moreira de Sousa, Vereador do Pelouro dos Recursos
Humanos de Paços de Ferreira, no uso das competências delegadas pelo
senhor Presidente da Câmara Municipal a 31 de outubro, publicado em
Edital n.º 175/2018, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 33
de 15 de fevereiro de 2018, ao abrigo da competência que lhe é conferida
pela alínea a) do n.º 2 do artigo 35.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de
12 de setembro, em conformidade com o disposto no artigo 56.º da Lei
n.º 75/2013, de 12 de setembro, e n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de janeiro;

Tendo em conta a alteração da organização dos serviços municipais pu-
blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 9, de 14 de janeiro de 2019;

Torna público que, ao abrigo do disposto no artigo 21.º, n.º 9, da Lei
n.º 2/2004 de 15 de janeiro, e artigo 23 da Lei n.º 49/2012, de 29/8, e
nos termos do artigo 25.º, n.º 1, alínea c) da Lei n.º 2/2004, de 15 de
janeiro, aplicável em conformidade com o artigo 18.º e 24.º da Lei
n.º 49/2012, de 29/08;

Foram expressamente mantidas as comissões de serviço nos cargos
de direção intermédia de 1.º 2.º e 3.º Grau, que vinham sendo de-
sempenhados pelos Técnicos Superiores abaixo indicados, conforme
regulamento da organização dos Serviços Municipais da Câmara
Municipal de Paços de Ferreira, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 9 de 14 de janeiro de 2019, e com produção de efeitos
a 14 de janeiro, nas seguintes unidades orgânicas reorganizadas, dos
Serviços Municipais;

Diretor Departamento Administrativo, Jurídico e Financeiro; Dr. José
Manuel Ribeiro Leão; Chefe de Divisão de Contabilidade, Património
e Tesouraria, Dr.ª. Célia Pinheiro Castro;

Chefe Divisão de Obras Particulares, Eng.º António Alberto Martins
Carneiro Brito;

Chefe de Divisão de Obras Municipais, Eng.º Manuel Gomes de
Abreu;

Chefe de Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística, Arq.º José
Paulo Teixeira Goulart Bettencourt;

Chefe de Divisão de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, Dr.ª Fer-
nanda Maria Taipa Bessa Mendes;

Unidade Intermédia de 3.º Grau, Central de Compras e Contabilidade
de Custos, Dr.ª Susana Cristina Pinheiro Alves.

4 de fevereiro de 2019. — O Vereador dos Recursos Humanos, Dr. Joa-
quim Adelino Moreira Sousa.

312037494

 MUNICÍPIO DO PORTO

Regulamento n.º 193/2019
Adolfo Manuel dos Santos Marques de Sousa, Diretor Municipal da

Presidência, torna público, ao abrigo da competência delegada na Ordem
de Serviço n.º I/343222/18/CMP, de 4 de outubro, que, em reunião do
Executivo Municipal de 22 de janeiro de 2019 e por deliberação da
Assembleia Municipal de 28 de janeiro de 2019, foi aprovado o Regu-
lamento de Gestão do Parque Habitacional do Município do Porto que,
para os devidos efeitos legais, a seguir se publica.

5 de fevereiro de 2019. — O Diretor Municipal da Presidência, Adolfo
Sousa.

Regulamento de Gestão do Parque Habitacional
do Município do Porto

O presente regulamento tem como lei habilitante as disposições con-
jugadas da alínea g) do n.º 1 do artigo 25.º e da alínea k) do n.º 1 do
artigo 33.º, ambas da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e integra
na sua disciplina um concurso por inscrição, nos termos previstos na
alínea c) do artigo 7.º e no artigo 10.º da Lei n.º 81/2014, de 19 de
dezembro, que aprovou o Novo Regime do Arrendamento Apoiado
para Habitação, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei
n.º 32/2016, de 24 de agosto.